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                     Abstrakt 

Attention deficit hyperactivity disorder (ADHD) är den 
vanligaste diagnosen inom neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar för barn. Utmärkande symptom för 
en person med diagnosen ADHD är svårigheter att utföra 
uppgifter, fokusera, bibehålla uppmärksamhet och passa 
tider, vilket är faktorer som kan påverka skolgången 
negativt. Arbetsterapeutiska interventioner har framtagits för 
att främja delaktigheten av barn med ADHD i skolmiljö. Det 
är dock oklart vad dessa interventioner har för effekt bland 
barn med ADHD. Syftet med denna litteratöversikt var att 
beskriva arbetsterapeutiska interventioner och dess effekt för 
barn i åldern 6-18 år med diagnosen ADHD i skolmiljö samt 
diskutera dessa utifrån ett arbetsterapeutiskt perspektiv. Till 
denna litteraturstudies metod användes en kvantitativ 
litteraturöversikt och de valda databaserna till 
huvudsökningen var Cinahl, PubMed och Academic Search 
Premier. Utifrån de sju inkluderade artiklarna hittade 
författarna interventioner som föll under två rubriker som 
presenterades enligt följande: Kompensatoriska 
interventioner i stillasittande skolarbete och dess effekt och 
Intervention för målsättning och effekt. Slutsatsen visade på 
att interventionerna viktväst, Cognitive-Functional, sittdynor 
och tidshjälpmedel hade positiv effekt på barns prestation i 
skolmiljö, förmåga att skapa egna mål och bibehålla 
uppmärksamheten i klassrumsmiljö. Terapibollar påvisade 
ingen effekt. Det finns ett fortsatt behov av forskning inom 
detta område då det finns en begränsad mängd forskning om 
ämnet i nuläget och särskilt när det gäller flickor med 
diagnosen. 

 
Sökord: attention deficit hyperactivity disorder, children,  
classroom, environment och occupational therapy 
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Introduktion 

Attention deficit hyperactivity disorder (ADHD) är en neuropsykiatrisk 

funktionsnedsättning som associeras med bristande uppmärksamhet, hyperaktivitet, 

impulsivitet och beteendemässiga besvär (Felt et al., 2014). Diagnosen har tre olika 

underkategorier: hyperaktivitet/impulsivitet, uppmärksamhetsstörning och en kombinerad 

form (Herlofson, 2021). En person med ADHD kan uppvisa svårigheter med högre 

kognitiva förmågorna (American Psychiatric Association, 2014). Högre kognitiva 

förmågor definieras enligt Socialstyrelsen (2022) som att fatta beslut, vara engagerad och 

närvarande, kunna planera och genomföra planen, tidshantering och anpassa sitt beteende 

utifrån situation. Ofta benämns dessa förmågor som exekutiva funktioner (Socialstyrelsen, 

2022). Herlofson et al. (2016) beskriver att symptomen även kan påvisas i form av 

svårigheter kopplade till personens motorik eller tolkning av sinnesintryck och symptomen 

kan variera mellan olika personer som har diagnosen. 

 

Ochozkaová et al. (2019) menar att uppkomsten av ADHD kan vara ärftliga anlag i 

kombination med miljön personen exponeras för, exempelvis psykosociala motgångar. För 

att kunna diagnostiseras med ADHD måste personen haft svårigheter under en längre tid 

(Socialstyrelsen, 2014a). Svårigheterna ska utgöra ett hinder i vardagen och vara av den 

omfattning att det resulterar i en funktionsnedsättning. Socialstyrelsen (2022) beskriver att 

en funktionsnedsättning innebär svårigheter på grund av en väsentlig förändring eller 

avsaknad av kroppsstruktur eller kroppsfunktion. Svårigheterna som personen upplever ska 

förekomma i flera miljöer, exempelvis i skolan och hemmet (Socialstyrelsen, 2014a).  

 

Vid misstanke om ett barn har ADHD genomförs en utredning för att fastställa om barnet 

uppfyller kriterierna för att diagnostiseras med ADHD, förklarar Socialstyrelsen (2014a). 

Enligt Ahmann (2017) är det en barnläkare, psykolog eller psykiatriker som fastställer 

diagnosen. Manualen Systemet Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders 

(DSM) sammanför ett antal symptom för att formge en diagnos (Herlofson et al., 2017). 

När en ADHD-diagnos ska fastställas finns olika standardiserade betygsskalor som 

grundar sig i DSM, enligt Herlofson et al. (2017). Intervjuer med anhöriga och 

skolpersonal ingår även i utredningen (Ahman, 2017). Socialstyrelsen (2019) menar att 

fem till sju procent av skolbarnen i Sverige har diagnosen ADHD. Ahman (2017) hävdar 

att den vanligaste diagnosen inom neuropsykiatriska funktionsnedsättningar bland barn och 
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unga är ADHD. Enligt Socialstyrelsen (2021) var 9% av pojkarna i åldern 10 till 17 år 

diagnostiserade med ADHD år 2020, för flickor i samma ålder var 4,5% diagnostiserade. 

 

Den vanligaste behandlingen för personer med ADHD är medicinering (Ahmann, 2017). 

Behandlingsform genom medicinering ges i syfte att minimera symptomen, förbättra 

funktionell kapacitet och reducera beteendeproblem (Felt et al., 2014). För behandling av 

ADHD rekommenderas en multimodal metod (Drechsler et al., 2020), vilket innebär att 

personen både får kunskap om diagnosen samt beteendeterapi (Bejal et al., 2014).  

 

De symptom som barn med ADHD har kan påverka hur barnet beter sig i skolan (Nafi et 

al., 2020). Diagnosen kan resultera i svårigheter och medföra sämre betyg (Lind Ísfeld 

Víðisdóttir & Sveinbjörnsdóttir, 2020). För barn med ADHD har det påvisats en stor 

skillnad i prestationer inom skolämnet matematik och barnets läsförståelse i jämförelse 

med barn utan ADHD (DuPaul et al., 2016). Enligt Socialstyrelsen (2014b) kan barn med 

ADHD uppleva sämre självförtroende och nedstämdhet i skolan när de inte kan utföra 

uppgifter med samma resultat som jämnåriga barn. Caslin (2019) beskriver att barn med 

ADHD kan bemötas annorlunda av lärare och andra elever och att detta kan leda till dålig 

självkänsla och förändrad syn på sig själv. Greene (2016) å sin sida menar på att olika 

miljöer har skilda förväntningar och normer på hur en person ska bete sig i den aktuella 

miljön.  

 

Redan under skoltiden skapas normer som antingen inkluderar eller exkluderar barn med 

beteendeproblem och på liknande sätt kan även lärare etablera negativa eller positiva 

förhållningssätt gentemot barnet (Asnervik et al., 2001). Förväntningar i skolmiljön kan 

vara att barnet förväntas bete sig på ett visst sätt på rasten och på ett annat sätt under 

lektionstid (Greene, 2016). Skolmiljön kan också vara hindrande för barn med ADHD om 

det finns mönstrade föremål exempelvis gardiner eller en tavla i klassrummet (Costa, 

2019). En opassande sensorisk miljö för barnet kan exempelvis vara färgglad inredning, 

höga ljudnivåer, svag belysning och brist på gynnsamma ergonomiska möjligheter. En 

sensorisk klassrumsmiljö som inte är anpassad till barn med ADHD kan resultera i en 

ökning av barnets ADHD symptom, menar Costa (2019).  

 

I skolor i Sverige är det ovanligt att arbetsterapeuter är anställda (Eliasson et al., 2016). De 

studier som finns relaterade till arbetsterapi och skolan visar att arbetsterapeutiska insatser 
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inom området indikerar på goda resultat, enligt Eliasson et al. (2016). Sveriges 

arbetsterapeuter (2018) skriver att arbetsterapeuten internationellt är en vanlig 

yrkesprofession inom skolan vilket kan ses i länder som exempelvis Nya Zeeland, USA 

och Australien. Inom arbetsterapeutens arbetsområde ska det finnas ett klientcentrerat 

arbetssätt mellan professionen och personen, menar Sveriges arbetsterapeuter (2018). En 

person kan få stöd av en arbetsterapeut med att strukturera vardagen när det exempelvis 

gäller att passa tider och utföra vardagsrutiner (Socialstyrelsen, 2014b). Kognitivt stöd 

eller hjälpmedel kan vara till nytta för att kompensera för de svårigheter som en person 

med ADHD kan inneha (Socialstyrelsen, 2014b). Taylor (2017) beskriver att 

arbetsterapeuten behöver samarbeta med klienten genom att ställa frågor om vad individen 

i nuläget är i behov av och vill kunna utföra i syfte att skapa ett klientcentrerat arbetssätt. 

Arbetsterapeuten ska vid utformning av interventioner vara villig att sätta sig in i klientens 

perspektiv (Taylor, 2017).  

 

En arbetsterapeutisk modell som arbetsterapeuten kan använda sig av i sitt yrke är enligt 

Taylor, (2017) den teoretiska modellen Model Of Human Occupation (MOHO) som är en 

aktivitetsfokuserad modell. Genom att använda MOHO kan arbetsterapeuten förstå hur 

miljön påverkar en persons aktivitetsutförande i en aktivitet. Den aktuella miljön är oftast 

den kritiska dimensionen och miljöns utformning kan antingen möjliggöra eller hindra en 

persons aktivitetsutförande, menar Taylor (2017). Det dynamiska samspelet mellan 

klientens utförandekapacitet och vilja kan påverkas av den miljö som personen befinner sig 

i. Utformningen av miljön kan även stödja personens aktivitetsutförande, inkludering och 

deltagande (Taylor, 2017). Enligt Townsend och Polatajko (2013) är tolkningen av ordet 

aktivitet en subjektiv uppfattning. Ordet har olika betydelse för olika personer och aktivitet 

är något som inte kan tolkas genom att arbetsterapeuten endast iakttar klienten. Klienten 

måste även involveras för att arbetsterapeuten ska förstå personens upplevelse av 

begreppet aktivitet, förklarar Townsend och Polatajko (2013). När förändringar i miljön 

sker kan det resultera i att personens utförandekapacitet och vilja förändras (Taylor, 2017). 

  

I en studie av Ianni et al. (2020) beskrivs det att rådande litteratur som innefattar barn med 

ADHD i skolåldern till stor del undersöker frågeställningar kopplade till medicinsk 

behandling och klinisk diagnos. Svårigheter i relation till funktioner och socialt deltagande 

har det däremot inte granskats om (Ianni et al., 2020). Arbetsterapeuter som arbetar inom 

skolverksamheten har en viktig roll att ta itu med detta då dem har god kunskap inom 
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området (Ianni et al., 2020). Lidström och Munkholm (2018) skriver att arbetsterapeuter är 

en av de yrkesgrupper som har fått en mer omfattande och viktig roll inom 

skolverksamheten i syfte att stödja barn med funktionsnedsättning. Vidare skriver 

Lidström och Munkholm att det finns vetskap om vad barn och ungdomar upplever som 

hinder respektive möjligheter för att de ska kunna vara delaktiga i skolan. Ytterligare 

kunskap och anpassningar behövs däremot för att skolan ska vara anpassad för alla barn 

oavsett om personen har en funktionsnedsättning eller inte (Lidström & Munkholm, 2018). 

Det finns dessutom ett fortsatt behov av forskning enligt Lidström och Munkholm (2018) 

för hur arbetsterapi kan bidra med goda resultat i skolan. 

 

Skolan är en stor del av barnets vardagsmiljö och tiden i skolan är viktigt då barnets 

utveckling sker där, både när det gäller kunskapsinhämtande och socialt samspel. Det finns 

en risk att barn med ADHD begränsas i sin vardag och under stillasittande lektioner i 

skolan, på grund av de olika symptom som diagnosen medför. Arbetsterapeutiska 

interventioner vars syfte är att främja delaktighet bland barn med ADHD i skolan har 

sammanställts. Det är dock oklart om dessa arbetsterapeutiska interventioner har någon 

effekt på delaktighet bland barn med ADHD i skolmiljö. 

 

Syftet med litteraturöversikten var att beskriva arbetsterapeutiska interventioner och dess 

effekt för barn i åldern 6-18 år med diagnosen ADHD i skolmiljö. 

Metod  
Med inspiration från Forsberg & Wengström (2016) gjordes bedömningen att en 

kvantitativ litteraturöversikt var den mest lämpade metoden för att besvara studiens syfte. 

Metodvalet grundade sig i att metoden täcker upp en stor mängd data och gör det 

genomförbart att analysera och redogöra effekten av interventionerna (Friberg, 2022). En 

kvantitativ litteraturöversikt ger en tydlig bild av det aktuella forskningsområdet och kan 

sedan sammanställas och tillföra ökad kunskap, enligt Forsberg & Wengström (2016). 

 

Litteratursökning 

Den strukturerade metoden PICO användes som stöd för att bilda relevanta sökord och 

söksträngar (Forsberg & Wengström, 2016), se tabell 1. Vidare beskrivs det att PICO är en 

förkortning för patient/population, intervention, control och outcome. Initialt genomförde 

författarna enskilt en testsökning i databaserna PubMed, Cinahl, Apa Psycinfo och 
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Academic Search Premier utifrån sökorden som var kopplade till syftet. Detta 

genomfördes för att författarna ville skapa sig en överblick över forskningsområdet i 

enlighet med Backman (2019). Testsökningar genomfördes i syfte att inhämta information 

om vad som tidigare hade gjorts. Denna typ av sökning är ett viktigt steg efter att 

problemformuleringen sammanställts, förklarar Backman (2019). Sökorden som valdes ut 

var: occupational therapy, adhd, attention deficit hyperactivity disorder, school, 

classroom, environment och children. Sökorden sattes sedan ihop till söksträngar, se tabell 

2. De booleska operatorerna AND och OR användes i söksträngarna där OR avgränsar och 

AND breddar sökningen (Friberg, 2022). Författarna tog stöd av en bibliotekarie på 

Medicinska biblioteket i Umeå för att få hjälp med att skapa söksträngar i Medical Subject 

Headings (MeSH) och kombinationer av sökord utifrån studiens syfte, se tabell 2. 

Huvudsökningen gjordes i databaserna PubMed, Cinahl och Academic Search Premier. 

Apa Psycinfo saknade relevanta artiklar inom valt område och författarna valde därför att 

exkludera databasen. Academic Search Premier valdes utifrån att databasen innehåller flera 

ämnesområden efter rekommendation från bibliotekarie på Medicinska biblioteket. De 

övriga databaserna PubMed och Cinahl innefattade ett omfattande utbud inom arbetsterapi, 

medicin och omvårdnad och inkluderades utifrån tillgången på artiklar (Forsberg & 

Wengström, 2016). Huvudsökningen utfördes i databaserna mellan datumen 2022-10-18 - 

2022-10-21, se tabell 2. 

 

Tabell 1. PICO 

P- patient/population I - intervention C - control O - outcome 

Barn med diagnosen 
ADHD i åldern 6-18 år 

Arbetsterapeutiska 
interventioner i 
skolmiljö 

Barn utan 
diagnosen 
ADHD 

Vilka eventuella effekter 
interventionerna haft i 
skolmiljö 

  
Tabell 2. Översikt av litteraturstudiens databaser, söksträngar och begränsningar. 

Databas Söksträngar Begränsningar 

Cinahl Occupational therapy OR occupational therapist OR OT 
AND ADHD OR Attention deficit disorder with 
hyperactivity OR minimal brain dysfunction AND child OR 
adolescent OR teenagers OR youth AND school OR 
education OR classroom 

Språk: 
engelska 
Peer reviewed  
2007-2022 

PubMed (Occupational therapy OR occupational therapist OR OT) Språk: 
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AND (ADHD OR Attention deficit disorder with 
hyperactivity OR minimal brain dysfunction) AND (child 
OR children OR adolescent OR teen OR teenagers OR 
youth) AND "school"  

engelska 
Ålder 6-18 år 
2007-2022 

Academic 
Search 
Premier  

Occupational therapy OR occupational therapist OR OT 
AND ADHD OR Attention deficit disorder with 
hyperactivity OR minimal brain dysfunction AND child OR 
adolescent OR teenagers OR youth AND school OR 
education OR classroom 

Språk: 
engelska 
Peer reviewed 
2007-2022  

 

Urval 

Urvalsprocessen genomfördes i tre steg. I det första steget granskades artiklarna 

gemensamt av båda författarna utifrån titel där de titlar som inte motsvarade studiens syfte 

exkluderades. I det andra steget exkluderades artiklar gemensamt av författarna efter 

granskning av abstrakt med utgångspunkt från litteraturöversiktens inklusions och 

exklusionskriterier, se tabell 3. I det tredje steget utfördes en manuell sökning enskilt av 

respektive författare i artiklarnas referenslistor. Manuella sökningar genomförs när 

författaren självständigt söker i tidningar, litteratur eller övriga resurser för att hitta 

väsentlig information med syftet att öka kunskapsområdet eller få inspiration (Friberg, 

2022). De inkluderade artiklarna granskades gemensamt av författarna utifrån de 

fastställda inklusions och exklusionskriterier, se tabell 3.  

 
Tabell 3. Sammanställning av inklusions och exklusionskriterier 

Inklusionskriterier  Exklusionskriterier  

Peer-review 
Personer i åldern 6- 18 år med diagnosen ADHD 
Artiklar med fulltext som är tillgängliga via Umeå 
Universitet 
Kvantitativa artiklar 
Artiklar skrivna på engelska  
Artiklar som är godkända av en etisk kommitté 
Artiklar som innehåller arbetsterapeutiska 
interventioner 
Publicerade i vetenskaplig tidskrift 

Artiklar som är äldre än år 2007 
Artiklar som inte svarar mot studiens 
syfte 
Artiklar utan fulltext 
Dubbletter 
  

Kvalitetsgranskning 

Initialt valde författarna att genomföra kvalitetsgranskningen individuellt och därefter 

diskutera med varandra i syfte att öka kvalitetsgranskningens tillförlitlighet (Forsberg & 
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Wengström, 2016). Granskningen utgick ifrån mallar från Statens beredning för medicinsk 

och social utvärdering (SBU) som är framtagna som ett stöd för att bedöma risk för bias 

(Statens beredning för medicinsk och social utvärdering [SBU], 2020). Mallarna är 

uppdelade i olika riskområden vilka var och ett kan vara orsaken till risk för bias, enligt 

SBU (2022). I granskningsmallarna fanns alternativen låg, måttlig, hög och oacceptabel 

hög att tillämpa i de olika riskområdena. I slutet av bedömningen gjorde författarna en 

sammanvägning av risk för bias som i huvudsak grundade sig i hur riskerna påverkade det 

totala resultatet (SBU, 2022). Det framgår även att om det slutgiltiga resultatet ska 

bedömas som lågt behöver alla riskområden vara bedömda som låga, är minst ett 

riskområde bedömt som högt och flera områden måttliga bedöms detta som en hög risk för 

bias, enligt SBU (2022). Enligt Forsberg och Wengström (2016) ska artiklar som har en 

hög risk för bias exkluderas. Författarna valde därför att exkludera artiklar som bedömdes 

som hög risk för bias. Varje artikels kvalitetsnivå presenteras i artikeltabellen där samtliga 

artiklar redovisas, se bilaga 1. 

 
Analys 

Vid analysen av artiklarna hämtade författarna inspiration från Fribergs analysmodell för 

litteraturöversikt (Friberg, 2022). Valet av analysmodell grundade sig i att modellen var 

användbar vid analysering av artiklar i en litteraturöversikt. De inkluderade artiklarna 

lästes först individuellt vid flera tillfällen för att författarna ville skapa sig en överblick 

över innehållet och få en djupare förståelse. Under läsningen fördes anteckningar för att 

skapa ett material för vilka likheter och skillnader som fanns utifrån studiernas resultat. 

Efter att artiklarna granskats av författarna var för sig hade dem ett resonemang med 

varandra. Intentionen med diskussionen var att jämföra skillnader respektive likheter som 

hade noterats kopplat till studiens syfte. 

 

Etiska övervägande  

I enlighet med Forsberg & Wengström (2016) inkluderades enbart studier som var 

godkända av en etisk kommitté under planering och genomförande av litteraturöversikten. 

Denna litteraturöversikt var opartisk eftersom inga egna ställningstagande inkluderades i 

resultatet. Endast artiklar som har blivit godkända i kvalitetsgranskningen inkluderades i 

studien vilket gör att de är av god kvalité. Avslutningsvis belyser författarna att avstånd har 

tagits från plagiat och fabricering i enlighet med Olsson och Sörensen (2021) med 

anledning att detta inte får förekomma, samt för att förhindra feltolkningar i processen.  
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Resultat 

I urvalsprocessen identifierades 379 artiklar i de valda databaserna och 317 artiklar 

exkluderades utifrån titel varav 6 var dubbletter. Ytterligare 50 artiklar exkluderades efter 

granskning av abstrakt. Den manuella sökningen resulterade i 2 artiklar, 14 artiklar lästes i 

fulltext varav 7 exkluderades eftersom de inte motsvarade studiens syfte, se figur 1. 

Artiklarna i litteraturöversikten presenterades i enlighet med The Preferred Reporting 

Items for Systematic Reviews and Meta-Analysis [PRISMA] (Welch et al., 2015), se figur 

1. Inledningsvis gavs en övergripande redogörelse för de sju artiklarna som inkluderades i 

resultatet. Därefter redovisades de interventioner som framkom i artiklarna och vilka 

resultat som interventionerna hade haft i relation till litteraturöversiktens syfte. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1. Flödesschema över litteratursökning och urval.  

Academic Search 
Premier 

171 

PubMed 
159 

Cinahl 
49 

Artiklar I samtliga 
databaser 
(n=379) 

Exkluderade artiklar som ej 
besvarade studiens syfte 
(n=317). Varav 6 var 
dubbletter 

Granskning av abstrakt 
(n=62) 

 

Exkluderade artiklar efter 
granskning av abstrakt  
(n=50) 

Granskning av artiklar i 
fulltext 
(n=14) 

 

Inkluderade artiklar 
(n=7) 

 

Exkluderade artiklar vid 
granskning av fulltext 

(n=7) 
 

Manuell sökning 
(n=2) 
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Resultatet presenterades initialt genom en generell översikt av de inkluderade artiklarna 

och utgår ifrån sju artiklar med kvantitativ ansats, se bilaga 1. Av de sju artiklar som 

inkluderades i litteraturöversikten hade två artiklar låg risk för bias och fem måttlig risk för 

bias, se bilaga 1. Tre artiklar var genomförda i USA och resterande i Sydafrika, Sydkorea, 

Taiwan och Sverige, se bilaga 1. Artiklarna var publicerade mellan åren 2007-2020 och 

deltagarna var mellan 6 till 18 år. Artikeln av Macphee et al. (2019) inkluderades trots att 

åldern för några av deltagarna i studien var fem år. Artikeln inkluderades på grund av att 

studien var relevant för litteraturöversiktens syfte. Samtliga studier innefattade totalt 318 

deltagare varav 249 pojkar och 69 flickor. Den minsta studien inkluderade 3 deltagare och 

den största 110. Tre av studierna genomfördes i en klinisk miljö och fem i skolmiljö.  

 

De inkluderade artiklarnas resultat redovisas under rubrikerna Kompensatoriska 

interventioner i stillasittande skolarbete och dess effekt och Intervention för målsättning 

och effekt. 

 
Kompensatoriska interventioner i stillasittande skolarbete och dess effekt 

Sex studier redogjorde för interventioner som genomfördes i avseende att förbättra de 

högre kognitiva förmågorna i skolaktivitet för barn med ADHD. Studierna mätte de högre 

kognitiva förmågor före och efter intervention (Buckle et al., 2011; Kim et al., 2020; Lin et 

al., 2014; Macphee et al., 2019; Taipalus et al., 2017; Pfeiffer et al., 2008) (se bilaga 1). 

Fyra studier visade på signifikant förbättring av de högre kognitiva förmågorna efter 

interventionen (Buckle et al., 2011; Kim et al., 2020; Lin et al., 2014; Pfeiffer et al., 2008) 

medan två studier inte visade på signifikanta förbättringar (Macphee et al., 2019; Taipalus 

et al., 2017). 

 
Sittdynor 

Pfeiffer et al. (2008) undersökte om sittdynor kunde öka uppmärksamheten hos barn med 

ADHD när de utförde stillasittande uppgifter. I studien deltog fyra deltagare i åldern nio 

till tio år varav hälften flickor och hälften pojkar. En vecka innan interventionen 

genomfördes fick deltagarna möjlighet att under en timmes tid undersöka sittdynan för att 

bekanta sig med dynan och säkerställa att de kände sig bekväma och förstod hur sittdynan 

skulle användas (Pfeiffer et al., 2008). Sittdynan var rund och luftfylld och fanns i två 

storlekar. Sittdynans lufttryck anpassades under ett provtillfälle och justerades utifrån 

respektive deltagares önskemål. Interventionen utfördes genom att interventionsgruppen 
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tilldelades sittdynor att sitta på i två timmar under skoldagens lektionstillfällen i två 

veckor. Kontrollgruppen tilldelades ingen intervention (Pfeiffer et al., 2008). 

 

Bedömningen utfördes av elevernas lärare och arbetsterapeuten genomförde interventionen 

med sittdynan (Pfeiffer et al., 2008). Resultatet av studien påvisade att deltagarna som 

använde sittdynorna signifikant ökade uppmärksamheten när de utförde stillasittande 

uppgifter i klassrumsmiljön (Pfeiffer et al., 2008). 

 

Terapibollar 

I två studier Macphee et al. (2019) och Taipalus et al. (2017) använde forskarna 

terapibollar som intervention. Deltagarna i studien av Macphee et al. (2019) bestod av 53 

pojkar och 11 flickor i åldern 5 till 12 år. Syftet med interventionen var att undersöka om 

terapibollar kunde öka produktiviteten i skoluppgifter och förbättra klassrumsbeteendet för 

barn med ADHD. I den andra studien om terapibollar av Taipalus et al. (2017) undersöktes 

effekten av terapibollar på engagemang och prestation hos skolelever med ADHD. I 

studien av Taipalus et al. (2017) deltog hälften pojkar och hälften flickor i åldern nio till tio 

år. Macphee et al. (2019) beskriver att terapibollen fanns i en mindre och en större storlek 

och att den mättes ut och anpassades efter deltagarens längd. I studien av Taipalus et al. 

(2017) beskrivs det att terapibollens storlek skulle lämpa sig efter deltagarens storlek. Ett 

passande mått innebar att barnet skulle kunna placera båda fotsulorna i golvet och att höft 

samt knä skulle kunna positioneras i 90° vinkel. Varje interventionstillfälle pågick under 

20 dagar i 20-30 minuter och utfördes en gång om dagen, enligt Taipalus et al. (2017). 

Macphee et al. (2019) beskriver att varje interventionstillfälle varade under 60 minuter 

dagligen i 8 veckor.  

 

Både Macphee et al. (2019) och Taipalus et al. (2017) beskriver att deltagarna fick 

instruktioner om hur terpibollen skulle hanteras och båda studierna utfördes i 

klassrumsmiljö. I studien av Macphee et al. (2019) visade en lärare eleverna hur de ska 

sitta på bollen på ett säkert sätt. Taipalus et al. (2017) beskriver att deltagarna fick 

information om att terapibollarna enbart fick användas under interventionstillfällena. Minst 

en fot skulle vara placerad på golvet och bakdelen skulle vara placerad på bollen. Det var 

endast tillåtet att sitta på bollen och deltagarna fick inte sparka eller kasta den. Det var 

endast tillåtet att studsa på bollen när barnet satt på den, och det var inte tillåtet att sitta fler 

än en person på den och enbart deltagaren fick använda terapibollen.   
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Resultaten av de två studierna av Macphee et al. (2019) och Taipalus et al. (2017) visade 

på att ingen signifikant effekt av terapibollen kunde påvisas efter givna interventioner. I 

resultatet från studien av Macphee et al. (2019) framkom det att terapibollar varken 

förbättrade eller försämrade deltagarnas produktivitet i skoluppgifter eller förbättrade 

klassrumsbeteendet. I studien av Taipalus et al. (2017) redovisades det inte någon 

uppenbar effekt på barnens prestation eller engagemang. Deltagarna uppgav däremot att de 

föredrog att sitta på terapibollen då de ansåg att bollen hjälpte dem att behålla 

uppmärksamheten och utföra skoluppgifter. 

 

Viktväst 

Tre interventioner syftade till att undersöka effekten av viktväst i skolmiljö (Buckle et al., 

2010; Lin et al., 2014; Macpee et al., 2019). I studien av Buckle et al. (2010) deltog 21 

pojkar och 9 flickor i åldern 6 till 9 år. Syftet med studien var att undersöka vilken effekt 

viktvästen hade på deltagarnas beteende i relation till att sitta stilla. Syftet var även att 

undersöka tidsåtgången för att utföra en skoluppgift och uppmärksamhetsförmågan vid 

utförande av en uppgift. Interventionen verkställdes genom att deltagarna fick använda en 

viktväst med tyngder. I studien beskrivs det att viktvästen har två fickor placerade på 

framsidan, fyra baktill och två vid axelpartiet. Interventionen utfördes dagligen i skolmiljö 

i 45 minuter under en tidsperiod på 15 dagar. Vikten som adderades på tyngdvästen var 10 

% av deltagarens kroppsvikt. I studien av Macphee et al. (2019) beskrivs det att viktvästen 

har fickor på insidan av fodret och att deltagarna använder viktvästen under hela 

lektionstiden på 60 minuter under 6 veckor. Studien bestod av 53 pojkar och 11 flickor i 

åldern 5 till 12 år. Syftet var att undersöka vilken effekt viktvästen hade i relation till 

klassrumsbeteende, samt även hur viktvästen påverkade personernas produktivitet i 

skoluppgifter. Produktiviteten inkluderade inte bara stillasittande beteende utan också 

uppmärksamhetsförmågan och tidsåtgången vid utförandet av en uppgift som i studien av 

Buckle et al. (2010). I båda studierna av Buckle et al. (2010) och Macphee et al. (2019) 

redovisades det att deltagarna fick möjlighet att använda viktvästen innan observationen 

utfördes, i syfte att känna på hur viktvästen kändes och hur den skulle användas. 

 

En annan studie som också hade viktväst som intervention var Lin et al. (2014). Syftet med 

studien var att utvärdera hur effektivt användandet av en viktväst var för barn med ADHD 

i relation till att förbättra uppmärksamhet, klassrumsbeteende och impulskontroll. Till 

skillnad från Buckle et al. (2010) och Macphee et al. (2019) undersökte Lin et al. (2014) 
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även vilken effekt viktvästen hade på impulskontrollen för barn med ADHD. Deltagarna i 

studien var 7 till 12 år, 93 pojkar respektive 17 flickor. Lin et al. (2014) beskriver att 

viktvästen hade 18 innerfickor varav 8 fickor var placerade på västens framsida, 8 var 

placerade på baksidan och 2 fickor var placerade på västens axelparti. Syftet med fickorna 

var att vikter skulle placeras i facken för att västen skulle bli tyngre. Tidsperioden för 

interventionen var totalt fyra veckor och varje tillfälle genomfördes två gånger i veckan. 

Den vikt som adderades på tyngdvästen var 10 % av respektive deltagares kroppsvikt, till 

skillnad från studien av Macphee et al. (2019) där vikten var 5 % av kroppsvikten. 

 

Användning av viktvästen har visats av Buckle et al. (2010) och Lin et al. (2014) resultera 

i en signifikant förbättring i stillasittande beteende i klassrumsmiljö, uppmärksamhet och 

klassrumsbeteende. Buckle et al. (2010) redovisade en signifikant ökning i att behålla 

uppmärksamheten på en uppgift i interventionsfasen. Lin et al. (2014) redovisade en 

signifikant ökning i relation till att behålla uppmärksamheten på en uppgift när deltagarna 

använde viktvästen. Resultatet visade även förbättringar för deltagarnas förmåga att 

fokusera och en signifikant förbättring i att minska oönskade motoriska rörelser 

presenterades i resultatet. Ingen förbättring av deltagarnas impulskontroll kunde redovisas i 

resultatet efter att viktvästen användes. I studien av Buckle et al. (2010) redovisades det en 

signifikant förbättring i slutförandet av skoluppgifter hos deltagarna. Macphee et al. (2019) 

beskriver däremot att ingen signifikant skillnad kunde påvisas för deltagarnas utförande av 

prestation, klassrumsbeteende eller förmåga att följa regler i klassrummet vid användning 

av viktvästen.  

 

Cog-Fun 

I studien av Kim et al. (2020) utförde tre pojkar i åldern nio till tio år Cognitive-Functional 

(Cog-Fun) vid 16 tillfällen, under 60 minuter 2 gånger i veckan i steg från A-D, se bilaga 

1. Interventionen Cog-Fun innebar att deltagarna spelade spel relaterade till teman vid de 

olika tillfällena och instruerades i att avbryta, planera och analysera tillvägagångssättet 

genom att följa ett protokoll. Samtidigt som interventionen utfördes tilldelas deltagarna en 

daily occupational goal planner för att få stöd i att träna på att använda strategierna i både 

skolan och hemmet. Syftet enligt Kim et al. (2020) var att undersöka vilken effekt Cog-

Fun hade på de exekutiva funktionerna för barn med ADHD, samt undersöka vilka effekter 

Cog-Fun hade på deltagarnas självständiga inlärningsarbete och hur detta kunde förändras 

vid användning av interventionen. En uppföljning utfördes i slutet för att analysera hur 
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Cog-Fun påverkade deltagarnas exekutiva funktioner och självständiga inlämningsarbetet 

och vilka resultat intervention gett. 

 

För att utvärdera deltagarnas självständiga inlärningsarbete tillämpade Kim et al. (2020) 

instrumentet Homework Problem Checklist (HPC). Instrumentet är en bedömningsskala 

som användes av deltagarnas föräldrar och skalan bestod av 20 punkter som angav vilken 

svårighetsgrad ett utförande av en läxa hade. Aktiviteten läxläsning valde deltagarna själva 

som en självständig inlärningsaktivitet och genom att använda HCP analyserades vilka 

framsteg som påvisades före och efter interventionen. Framsteg resulterade i att poäng 

drogs av från HPC. För deltagare ett skedde en minskning med 12 HPC poäng efter 

interventionen och för deltagare två skedde en minskning med två HPC poäng och 

deltagare tre minskade sitt resultat med sju HPC poäng. Alla deltagare i studien påvisade 

förbättring inom de exekutiva funktionerna. I uppföljningstestet som genomfördes 

bekräftades det att deltagare ett hade förbättrat sin förmåga i att inte skjuta fram uppgifter, 

planera, organisera och hämma impulser. Deltagare två hade utvecklat sina förmågor 

gällande arbetsminne, hämma impulser och inte skjuta fram uppgifter. Deltagare tre 

påvisade störst utveckling i planering, påbörja en aktivitet, organisation och arbetsminne. 

Intervention för målsättning och effekt 

En studie av Wennberg et al. (2020) redogjorde för en intervention som utfördes i syfte att 

barn med ADHD skulle kunna skapa egna mål. Resultatet av studien visade på signifikant 

förbättring av tidsuppfattning och daglig tidhantering, se bilaga 1.  

 

Tidshantering med hjälpmedel 

Syftet i studien av Wennberg et al. (2020) var att utvärdera resultatet av en multimodal 

tidsrelaterad insats för att hjälpa barn med ADHD att uppnå sina aktivitetsmål och förbättra 

tillfredsställelsen i sina prestationer. Syftet var även att jämföra barnens betyg med deras 

föräldrars betyg och analysera prestationerna. Deltagarna i studien var 23 pojkar och 14 

flickor i åldern 9 till 15 år. Det studien undersökte var träning i tidsuppfattning med hjälp 

av tidshjälpmedel och hur det påverkade den dagliga tidshantering för barn med diagnosen 

ADHD. Interventionen genomfördes under 24 veckor och data insamlades vid 2 tillfällen, 

då deltagarna besökte öppenvårdskliniken där studien genomfördes. Den första sessionen 

innefattade 3 till 4 behandlingstillfällen som pågick under cirka 1½ timme då både barn 

och föräldrar var närvarande. Fokus under detta tillfälle var att hitta kompenserande 
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tillvägagångssätt, utforma den fysiska miljön där deltagaren befinner sig och förskriva 

tidshjälpmedel. I den andra delen får deltagarna hjälp med tidsfärdighetsträning och stöd 

av en instruktör. 

 

Resultatet i studien av Wennberg et al. (2020) indikerade på att kombinationen av 

multimodalbehandling i form av tidsfärdighetsträning och tidshjälpmedel kunde resultera i 

bättre förutsättningar för barn med ADHD. Deltagarna i interventionsgruppen påvisade en 

signifikant ökning av tidsuppfattning i jämförelse med kontrollgruppen. Den största 

ökningen presenterades i kategorin tidsorientering och föräldrarna till deltagarna i 

interventionsgruppen angav att barnets dagliga tidshantering påvisade signifikant 

förbättring i jämförelse med hur föräldrar till deltagarna i kontrollgruppen skattade. En 

multimodal intervention med tidsfärdighetsträning i kombination med tidshjälpmedel 

ökade deltagarnas tidsuppfattning och dagliga tidshantering i relation till de mål som 

barnet satte upp. 

Diskussion 

Syftet med denna litteraturöversikt var att beskriva arbetsterapeutiska interventioner och 

dess effekt för barn i åldern 6-18 år med diagnosen ADHD i skolmiljö. Resultatet 

redovisades utifrån två kategorier: Kompensatoriska interventioner i stillasittande 

skolarbete och dess effekt och Intervention för målsättning och effekt. I resultatet 

presenterades sju arbetsterapeutiska interventioner och dess effekt varav viktväst med 10 

% av kroppsvikten (Buckle et al., 2011), viktväst (Lin et al., 2014), Cog-Fun (Kim et al., 

2020), sittdynor (Pfeiffer et al., 2008) och tidshantering och tidshjälpmedel (Wennberg et 

al., 2020) visade på signifikant förbättring av högre kognitiva förmågor och utformning av 

mål. Interventionerna viktväst med 5 % av kroppsvikt (Macphee et al., 2019) och 

terapibollar (Macphee et al., 2019; Taipalus et al., 2017) påvisade dock inga signifikanta 

effekter.  

 

Resultatdiskussion 

Effekten av terapibollar på produktivitet i skoluppgifter, klassrumsbeteende, engagemang 

och prestation undersöktes i två studier av Macpee et al. (2019) respektive Taipalus et al. 

(2017). Studierna påvisades inga signifikanta effekter av interventionerna, trots att 

deltagarna i studien av Taipalus et al. (2017) uppgav vissa positiva effekter. I studierna 

tillämpades interventionerna under 20-30 minuter och 60 minuter. Interventionen som 
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pågick under 30 minuter var den som deltagarna själva upplevde förbättrade 

uppmärksamhet, förbättring i relation till att utföra uppgifter och bättre komfort när de 

använde terapibollen (Taipalus et al., 2017). Att tiden för interventionens genomförande 

kan ha betydelse för resultatet stöds även i en studie av Fedewa och Erwin (2011) som 

undersökte effekten av terapibollar för barn med diagnosen ADHD i relation till 

klassrumsbeteende. Interventionen i denna studie genomfördes också under 30 minuter och 

resultatet påvisade signifikant effekt gällande stillasittande beteende i klassrummet och 

förbättrad förmåga att utföra uppgifter. Anledningen till att studien exkluderades från 

denna litteraturöversikt var på grund av att studiens design inte uppfyllde 

inklusionskriterierna då denna studie hade en mixad design. Utifrån detta resonerade 

författarna att det är möjligt att kortare tid för genomförandet av interventioner bland barn 

med ADHD skulle kunna påvisa signifikant förbättring i effekt gällande engagemang och 

prestation. Författarna uppmuntrar därför framtida studier att undersöka detta.  

  

Interventionerna viktväst och Cog-Fun (Buckle et al., 2011; Lin et al., 2014; Macpee et al., 

2019; Kim et al., 2020) skulle kunna tillämpas i skolan av arbetsterapeuter för att hjälpa 

barn med ADHD att utveckla sina exekutiva förmågor. Detta styrks i en studie av Shuai et 

al. (2017) som påvisade att ett 12-veckors träningsprogram för exekutiva förmågor kan 

signifikant förbättra exekutiva förmågor såsom beteendeproblem hos barn med ADHD. 

För barn med diagnosen ADHD är det viktigt med interventioner för exekutiva svårigheter, 

enligt Eliasson et al. (2016). Vår litteraturstudie visar på att interventionen viktväst är 

effektiv för att stötta barn med ADHD i skolmiljön. Interventionen har visat sig öka 

stillasittande, uppmärksamhet och minska tidsåtgången för att genomföra uppgifter i 

klassrummet. Tre studier undersökte interventionen varav två visade på signifikanta 

resultat. De två studier som visade på signifikanta effekter använde sig av viktvästar med 

10 % av kroppsvikten medan den studie som inte visade på signifikanta effekter använde 5 

% av kroppsvikten. Utifrån dessa resultat rekommenderar vi därför att viktväst med 10 % 

av kroppsvikten används vid sådana interventioner. Framtida studier bör dock undersöka 

den optimala vikten för viktvästar. Det är även möjligt att användandet av en viktväst som 

är tyngre än 10 % av barnets kroppsvikt skulle kunna försämra barnets kroppsstruktur om 

den skulle användas under långa perioder och bör därför tillämpas med försiktighet. 

Författarna resonerar även att tiden för interventionens utförande kan ha betydelse för 

studiens resultat då interventionen som genomfördes i 20-30 minuter påvisade signifikanta 

effekter med den som genomfördes under 60 minuter inte hade någon signifikant effekt. 



 17 

En timmes utförande kan vara för lång tid för barn med ADHD vars uppmärksamhet kan 

minska, vilket författarna tänker kan påverka effekten negativt. Författarna tänker att även 

att användandet av en viktväst som är tyngre än 10 % av barnens kroppsvikt kan försämra 

barnets kroppsstruktur. 

  

Interventionen tidshantering med hjälpmedel (Wennberg et al., 2020) påvisade signifikant 

effekt gällande förbättring i relation de mål som deltagarna själva utformat.  

Trots signifikant effekt anser författarna att det inte framgår om denna intervention är 

relevant eller genomförbar i en skolmiljö, eftersom interventionen utförs i en 

öppenvårdsklinik. Eliasson et al. (2016) framhäver att barn dagligen behöver träna på att 

utveckla sin planering och tidsuppfattning. Med exempelvis tidshjälpmedel kan flertalet av 

barnen få rätt stöd.  

Metoddiskussion 

Metodvalet grundade sig i att en litteraturöversikt bedömdes vara mest adekvat då 

intentionen var att utföra en sammanställning av nuvarande forskning inom ämnet 

arbetsterapeutiska interventioner och dess effekt i skolmiljö för barn med ADHD. En 

litteraturöversikt kan ge en konkret bild av det aktuella forskningsområdet utifrån tidigare 

forskning och bidra till ökad kunskap (Forsberg & Wengström, 2016). Till denna 

litteraturöversikt inkluderades sju kvantitativa artiklar som författarna ansåg kunna besvara 

studiens syfte. Att endast sju artiklar inkluderades i resultatet kan vara en begränsning då 

relevant information kan ha missats samt att det kan ha påverkat studiens tillförlitlighet. 

För att stärka resultatets tillförlitlighet har en kvalitetsgranskning av studierna genomförts 

för att garantera att studierna inte hade hög risk för bias (SBU, 2020). I denna 

litteraturöversikt inkluderades studier som författarna bedömde inneha låg och måttlig risk 

för bias för att öka tillförlitligheten i enlighet med Forsberg och Wengström (2016) som 

skriver att studier med hög risk för bias ska exkluderas. Däremot hade författarna bristande 

erfarenhet av att hantera detta instrument, vilket kan ha påverkat kvalitetsgranskningen. 

 

I fem studier (Buckle et al., 2010; Lin et al., 2014; Macpee et al., 2019; Pfeiffer et al., 

2008; Wennberg et al., 2020) var merparten av deltagarna pojkar. I studien av Kim et al. 

(2020) fann författarna att deltagarna endast var pojkar och enbart i studien av Taipalus et 

al. (2017) var det en jämn könsfördelning bland deltagarna (två pojkar och två flickor). 

Författarna ansåg att litteraturöversiktens resultat kunde ha blivit snedvridet utifrån 
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studiernas ojämna könsfördelning. Detta går även i linje med Socialstyrelsen (2014a) som 

redovisar att pojkar oftare blir diagnostiserade med ADHD i barnaåren och vanligtvis har 

ett mer utåtagerande beteende till skillnad från flickor som vanligtvis blir diagnostiserade i 

ungdoms- och vuxenåren. Enligt Taylor (2017) kan individen identifiera sig med olika 

roller, exempelvis som skolelev, och personen agerar utifrån det förväntat beteende som 

finns utifrån den aktuella karaktären. Individer med en funktionsnedsättning kan däremot 

uppleva svårigheter och begränsade möjligheter att lära sig eller anta en viss roll (Taylor, 

2017). Detta anser författarna skulle kunna vara en orsak till varför flickor inte blir 

diagnostiserade i samma utsträckning som pojkar under barnåren. Flickor kan i vissa fall 

även vara bättre på att dölja sin problematik (Socialstyrelsen, 2014a). 

 

Ordet environment var en begränsning under testsökningen på grund av att sökningen 

resulterade i för få artiklar som kunde kopplas till litteraturöversiktens syfte. I 

huvudsökningen exkluderades ordet då det begränsade sökresultatet. Att exkludera ordet 

kan resultera i att relevanta artiklar missats. De sökord som användes vid huvudsökningen 

i databaserna skapades utifrån behovet av att garantera att väsentliga artiklar skulle hittas. 

Syftet med att exkludera artiklar med ett senare publiceringsår än 2007 var för att 

författarna ville inkludera artiklar som kunde uppfattas som relativt uppdaterade. Forsberg 

och Wengström (2022) menar att studiens publiceringsår kan vara betydelsefullt i relation 

till studiens kvalité då nyare forskning är mer uppdaterad. En begränsning i 

litteraturöversikten är att två av de inkluderade artiklarna Pfeiffer et al. (2008) och Buckle 

et al. (2011) hade ett publiceringsdatum från början av 2000-talet. Forsberg och 

Wengström (2016) skriver att inkluderade artiklar bör vara publicerade inom de senaste 

fem åren. Däremot hade det inte varit genomförbart att välja ett inklusionskriterie på fem 

år då det hade resulterat i en alltför begränsad mängd relevanta artiklar utifrån 

litteraturöversiktens syfte. 

 

Ytterligare en brist kan vara att de inkluderade artiklarna enbart var skrivna på engelska. 

Avgränsningen kan medföra att relevanta studier på andra språk exkluderades från denna 

litteraturöversikt. Författarnas modersmål är dessutom inte engelska vilket kan ha 

resulterat i att viktig information missats vid urval och analys. Artiklar kan även ha 

inkluderats eller exkluderats utifrån bristfälliga grunder på grund av begränsningar i det 

engelska språket. För att minimera feltolkningar diskuterade författarna artiklarna med 

varandra. Utifrån studiens syfte som var att beskriva arbetsterapeutiska interventioner och 
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dess effekt för barn i åldern 6 till 18 år med diagnosen ADHD i skolmiljö valde författarna 

att exkludera studier med deltagare som var yngre än 6 år och äldre än 18 år. Trots 

litteraturöversiktens syfte och exklusionskriterierna för deltagarnas ålder inkluderades en 

studie av Macpee et al. (2019) där deltagarna var barn från fem år. Artikeln inkluderades 

på grund av att intervention var relevant till litteraturöversiktens syfte. Ytterligare en 

begränsning i litteraturöversikten gällande den externa validiteten var att endast en av 

studierna inkluderade tonåringar. Antalet deltagare i några av studierna kan även vara en 

begränsning då den minsta studien (Kim et al., 2020) inkluderade tre deltagare. Författarna 

anser att en studie med tre personer kan påverka resultatet då ett högre deltagarantal hade 

resulterat i ett mer trovärdigt resultat.  

 

Kliniska implikationer 

Denna översikt ger kännedom till arbetsterapeuter om vilka interventioner som finns och 

som kan användas i skolmiljö för barn med ADHD. Interventionerna sittdynor, Cog-Fun, 

viktväst med 10 % av kroppsvikten och tidshantering med hjälpmedel visade alla på 

signifikanta positiva effekter. Det som förbättrades för barn med ADHD var stillasittande i 

klassrumsmiljö, utvecklat självständigt arbete, förbättrad uppmärksamhet och förbättring i 

relation till mål som deltagarna utformat. Författarna till denna litteraturöversikt tänker att 

skolor i Sverige kan använda sig av dessa interventioner i skolan då de är vetenskapliga 

beprövade och har påvisat signifikant effekt. Interventionerna viktväst med 5 % av 

kroppsvikt samt terapibollar visade dock inte på några signifikanta effekter därför de inte 

rekommenderas som interventioner bland barn med ADHD för att förbättra de 

utfallsvariabler som undersöktes i de inkluderade studier. 

 

Slutsats 

Denna litteraturöversikt visade på att det finns olika arbetsterapeutiska interventioner som 

kan användas i skolmiljön för barn med ADHD i ålder 6 till 18 år. Interventionerna 

viktväst, Cog-Fun, sittdynor och tidshjälpmedel hade positiv effekt på barns prestation i 

skolmiljö, förmåga att skapa egna mål och bibehålla uppmärksamheten i klassrumsmiljö. 

Terapibollar påvisade däremot ingen effekt. Litteraturöversikten redovisade en beskrivning 

av interventionerna och dess effekt, vilket ger arbetsterapeuter en sammanställning över 

vilka befintliga interventioner som bör implementeras på målgruppen. Denna 

litteraturöversikt bidrar därför med kunskap till legitimerade arbetsterapeuter som arbetar 

med barn med ADHD i åldern 6 till 18 år i skolmiljö. Det fanns dock ett begränsat antal 
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studier om arbetsterapeutiska interventioner och vilken effekt dessa har i skolmiljö, varför 

författarna anser att det behövs mer vetenskaplig forskning inom detta område. Det finns 

dessutom ett behov av extra satsning på forskning för flickor med ADHD. Alternativt en 

mer jämlik könsfördelning mellan pojkar och flickor då den aktuella forskningen hade ett 

större deltagarantal pojkar. 
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uppgifter beteende 
i klassrummet och 
följsamheten av 

Måttlig 



  

and Stability Balls 
With and Without 
Psychostimulant 
Medication on 
Classroom 
Outcomes for 
Children With 
ADHD 
 
USA  
 
2019 

interventionerna 

 

mellan 12-14 
personer per 
grupp. Urvalet 
resulterade i tre 
olika grupper och 
varje grupp hade 
en lärare och en 
lärarassistent som 
undervisade 
gruppen.  
 
Terapibollar: 
storleken på 
terpibollarna 
baserades på 
deltagarnas längd. 
De flesta barnen 
hade terapibollar 
som var 54 
centimeter och de 
mindre barnen 
hade bollar som 
var 44 centimeter.  

Klassrummets 
skrivbord 
anpassades så att 
barnet kunde sitta 
på terapibollen 
och instruktioner 
om hur deltagaren 

klassrumsregler 
 



  

skulle sitta på 
bollen 
informerade av 
läraren. 
Sittpositionen 
innebar att barnet 
skulle sitta på 
terapibollen som 
på en stol och luta 
sig framåt. 
Deltagarna satt på 
bollen under hela 
lektionstiden på 
60 minuter.  
 
Viktväst: 
deltagarna 
använde västar 
som satt bekvämt 
på barnet och 
västens vikt 
utgjorde 5% av 
deltagarens 
kroppsvikt. Västen 
hade fickor där 
vikterna 
placerades. 
Deltagarna bar 
västarna under 
hela lektionstiden 
på 60 minuter.  



  

 
 
Författare 
Titel 
Land 
År             

Syfte Ålder 
Urval 
Bortfall                           

Metod 
Design 

Intervention Resultat Studiekvalitet / 
risk of bias 

Pfeiffer, B., 
Henry, A., Miller, 
S., & Witherell, 
S.  
 
Effectiveness of 
Disc’O’Sit 
Cushions on 
Attention to Task 
in Second-Grade 
Students With 
Attention 
Difficulties 
 
USA 
  
2008 

Syftet med 
studien var att 
undersöka 
effekten av 
terapibollar på 
akademiskt 
engagemang och 
akademisk 
prestation på 
elever i 
mellanstadiet med 
ADHD. 
 

Ålder: 9-10 år 
 
Antalet deltagare 
i studien: (n=61) 
Pojkar: 45 
Flickor: 16 
 
2 personer 

Kvantitativ metod 
 
Experimentell 
design 
 

Bedömningen utförs 
av elevernas lärare 
och arbetsterapeuten 
genom 
interventionen med 
sittdynan för att 
hjälpa till att skapa 
optimal 
uppmärksamhet och 
inlärning. 
Interventionsgruppen 
satt på sittkudden 2 
timmar under 
skoldagens 
lektionstillfälle i två 
veckor och 
kontrollgruppen satt 
utan. Kudden är rund 
och luftfylld samt att 
den finns i två 
storlekar. Elevernas 
lärare sammanställde 
resultatet genom en 
enkät (BRIEF) som 
utfördes före och 

Resultatet visade 
på att 
uppmärksamheten 
ökade när eleverna 
utförde 
stillasittande 
uppgifter i 
klassrumsmiljön. 

 

Måttlig 



  

efter interventionen. 
 
 
Författare 
Titel 
Land 
År             

Syfte Ålder 
Urval 
Bortfall                           

Metod 
Design 

Intervention Resultat Studiekvalitet / 
risk of bias 

Taipalus, A., 
Hixson, M., 
Kanouse, S., 
Wyse, R., & 
Fursa, S. 
 
Effects of therapy 
balls on children 
diagnosed with 
attention deficit 
hyperactivity 
disorder 
USA  
 
2017 

Syftet med 
studien var att 
undersöka 
effekten som 
terapibollar har på 
engagemang och 
prestation hos 
skolelever i 
mellanstadiet med 
ADHD. 
 

Ålder: 9-10 år 
 
Antalet deltagare 
i studien: (n=4) 
Pojkar: 2 
Flickor: 2 
 
Framgår ej 

Kvantitativ metod 
 
Experimentell 
design 
 

Under 
interventionen satt 
deltagarna på 
terapibollen som var 
försedd med en 
ställning för att 
förhindra bollen från 
att rulla iväg. 
Terapibollens 
storlek anpassades 
efter respektive elev 
och en lämplig 
storlek utgjorde att 
deltagaren kunde ha 
båda fotsulorna i 
golvet samt höft och 
knä placerade i en 
90° vinkel. En 
session genomfördes 
dagligen tills dess att 
experimentet 
avslutades.  
 
Grundfasen 

Resultatet påvisar 
att terapibollarna 
inte hade någon 
effekt men att 
deltagarna 
föredrog att sitta 
på terapibollen.  
 
Deltagarna 
upplevde 
förbättring av 
uppmärksamhet, 
ett mer 
komfortabelt 
sittande samt att 
det gick bättre att 
utföra 
skoluppgifter när 
de använde 
terapibollen 

 

Måttlig 



  

innefattade fem 
dagar då alla 
deltagare satt på 
vanliga stolar. Under 
interventionsfasen 
varvade deltagarna 
med att i fem dagar 
sitta på stolen och att 
under fem dagar 
sitta på terapibollen.  
 
I den slutgiltiga 
fasen fick deltagarna 
själva välja om dem 
under fem dagar 
antingen ville sitta 
på en stol eller på 
terapibollen. Tiden 
för 
observationstillfällen 
var mellan 20-30 
minuter 

 
Författare 
Titel 
Land 
År             

Syfte Ålder 
Urval 
Bortfall                           

Metod 
Design 

Intervention Resultat Studiekvalitet / 
risk of bias 

Wennberg, B., 
Janeslätt, G., 
Gustafsson, P., & 

Syftet med studien 
var att utvärdera 
resultatet av en 
multimodal 

Ålder: 9-15 år 
Antalet deltagare 
i studien: (n=46) 

Kvantitativ metod 
Okontrollerad 
experimentell 

Interventionen 
genomfördes på en 
öppenvårdsklinik 

Resultatet visar att 
en multimodal 
behandlingsmetod 
med två 

Måttlig 



  

Kjellberg, A. 

Occupational 
Performance 
goals and 
outcomes of time-
related 
interventions for 
children with 
ADHD 
 
Sverige  
 
2020 
 

  
 

 

tidsrelaterad 
insats, skapad för 
att hjälpa barn 
med ADHD i 
åldern 9-15 år, för 
att nå sina 
aktivitetsmål och 
förbättra 
tillfredsställelsen i 
prestationer.  
 
Syfte var även att 
jämföra barnens 
betyg av resultat 
med deras 
föräldrars betyg 
och analysera 
prestationerna. 

Pojkar: 32 
Flickor:14 
 
Framgår ej 

design 
 
Pre- och posttest 
 

 

under 24 veckor.  

Insamling av data 
genomfördes på 
öppenvårdskliniken 
vid två 
besökstillfällen. 
Den första 
sessionen 
innefattade 3 till 4 
behandlingstillfällen 
som pågick under 
cirka 1½ timme där 
både barn och 
föräldrar var 
närvarande. Fokus 
under denna session 
var att hitta 
kompenserande 
tillvägagångssätt, 
utforma den fysiska 
miljön och förskriva 
tidshjälpmedel.  
I den andra delen av 
interventionen fick 
deltagaren hjälp 
med träning i 
tidsuppfattning och 
stöttning av en 
instruktör. 

kombinationer, 
tidshjälpmedel och 
träning i 
tidshantering 
påvisade 
förbättring för 
barn med ADHD i 
relation till de mål 
som barnen 
utformat.  

 

 


